29 Postea moventes inde irruerunt contra Scythopolim, distantem Ieruschalaimis stadiis sexcentis.

30 Sed Iehudæis qui consistebant illic de iis testantibus, qua benevolentia Scythopolitæ in eos usi essent, & quàm benigna conversatione adversis temporibus,

31 Gratiis agentes eis hortati sunt, ut in reliquum tempus erga gētem benigni essēt, veneruntque

1. Macb. 5.

1. ad arma con-  
volari iussit.

Gr. eodem modo.

hæc illa videtur esse, quæ apud filios Hakanis fuisse dicitur, 1. Macb. 5. 4. & sequentibus. Nam cetera quæ hoc capite narrantur ad illam historiam pertinent: sed ita ut narratione illa hanc ferè totam labefactari oporteat: tam malè huic cum illo, cum Iosepho, & cum historicis aliis convenit.

qui ex variis fontibus eodem loco salientibus conficitur: unde etiam putei Hakanis appellantur Deut. 10. 6. opidum Arabiz petra, quod Ptolemæus Characmobam vocat, mea sententia, pro Chatace Tobiana prout hoc loco appellatur. vid. 1. Mac. 5. 13. Hi autem Iehudæi propter historiam dicebantur, quæ est Iudicum. 11.

legendum Karnajma ex 1. Mac. 5. 26. & 43. & 44. Sed hic tam bene locorum expressit nomina, quam veritatem rerum, vide in Gen. 14. 5. Græc. falso super eos.

Græc. faciens persequutionem contentus.

1. qui omnes, nisi vitæ suæ consulatur, perituri sint necesse miserrima.

nomen est fanii, in quod Karnajmorum habitatores confugerunt, ut narratur 1. Mac. 5. 43. Dicitur autem Atergation à portentosa Dea, ut Plinius loquitur, quæ profanis scriptoribus dicitur Atergatis, sive Dereeto, corrupta voce pro Adarceto, sive Dereeto sermone Syro; quam illi ita colebant ut Latini Opem sive Tellurem Deam, quæ calcatur hominum pedibus, unde Syra est appellatio.

vide 1. Macb. 5. 46. Græc. cum potentia.

neruntque Jeruschalaima, quã jam propinquus esset festus <sup>10</sup> septimanarum dies.

32 Post pentecosten verò, quemadmodum appellatur, impetum fecerunt in Gorgiam ducem Edomæ.

33 Procelleruntque cum peditum ter mille, & quadringentorum equitum comitatu.

34 Dum autem in illum pugnarent, evenit ut pauci ex Jehudæis cederent.

35 Dositheus verò quidam eques ex turma Bakenoris, vir potens, quã teneret Gorgiã & captũ chlamyde fortiter eũ abduceret, volens execrabilem illum vivũ comprehendere, delatus in eum quidam Thrax eques humerum amputavit ei; sic Gorgias effugit <sup>11</sup> Marechá.

36 Ut autem ii qui obsidebant <sup>12</sup> Eldrin amplius pugnantes fatigabantur, invocans Jehuda Dominum, ut appareret adjutor & dux antecessor belli,

37 Et incipiens sermone patrio clamorem hymnis conjunctum, aggressus est ex improvise milites Gorgiã, eosque in fugam vertit.

38 Tum Jehuda recipiens exercitum venit in civitatem Hadullamum, ubi superveniente die septimo pro more purificati sabbathum transegerunt:

39 Postridie verò venerunt milites Jehudæ secundum tempus illud <sup>13</sup> quo ministerium hoc fiebat, ut corpora eorum qui antè occubuerant efferrent, & cum cognatis in patriis sepulcris reponerent.

40 Invenerunt autem sub tunicis cujusque eorum qui erant mortui res sacratas idolis Jãniensibus, <sup>14</sup> à quibus lex Jehudæos averterat: adeò ut omnibus fieret manifestum, istos propter hanc causam cecidisse.

41 Omnes itaque benedicentes operibus Domini justis iudicis, qui res occultas manifestas facit,

42 Ad supplicationem conversi sunt, oraveruntque ut commissum istud peccatum perfectè <sup>15</sup> deleteretur: & generosus Jehuda hortatus est multitudinem, ut conservarent se ipsos integros à peccatis, cum e ante oculos suos viderint ea quæ facta sunt propter istorum peccatum qui ceciderant.

43 Deinde quum ex capitatione confecisset ad drachmas bis mille argenti, misit Jeruschalaima, ut offerretur sacrificium pro peccato; <sup>16</sup> valdè bene & honestè faciens quòd de resurrectione cogitaret:

44 (Nam si eorum qui antè ceciderant, resurrectionem non expectavisset, superfluum & delirum fuisset orare pro mortuis)

45 Deinde quòd prospexit iis qui piè occumbunt optimam repositam esse gratiam.

46 Sancta & pia cogitatio, ex quo pro mortuis expiatione fecit, ut à peccato soluti esset.

C A P U T XIII.

**I** Nno autem centesimo quadagesimo nono aperlatum est ad Jehudam, Antiochum Eupatorem cum copiis Jehudæam adventare,

2 Et cum eo Lysiam procuratorẽ, & unumquemque præfectũ negotiis habentẽ copias <sup>1</sup> Græcas peditum centies decies mille, & equites quinquies mille trecentos, elephantẽque viginti duos, & falcatos currus trecentos:

3 Quibus se immiscuerat etiam <sup>2</sup> Menelaus hortatus <sup>3</sup> cum ludibrio multo Antiochum, non de patriæ salute cogitans; sed ut in principatu constitueretur.

4 Verum Rex regũ Antiochi animũ adversus istũ sceleratũ excitavit; & quum ostendisset Lysias hunc causam esse malorum omnium, mandavit (vt moris est) *sacellibus*, ut abducentes eum <sup>4</sup> Beream in eodem loco perderet.

5 Est autem in eo loco turris cubitos quinquaginta alta plena cinere, quæ instrumentum habebat versatile unde quaque præceps in cinerem.

6 Ibi reum istum sacrilegii, & qui etiam aliis quibusdam malis perpetrandis excelluerat, omnes in exitum impulerunt.

7 Hac nece contigit iniquum istum mori Menelaum, ac ne terram quidem obtinere.

8 Omnino justè; nam quando quidem consummaverat multa peccata circum altare, cuius ignis & cinis erat castus, in cinere mortem reportavit.

9 Rex cæterũ cogitationib<sup>9</sup> offerat<sup>9</sup> veniebat, designatur<sup>9</sup> cõtra Jehudæos res pessimas, quæ unquam fuissent factæ patris sui tẽpore.

10 Sed quum Jehuda percepisset ista, denunciavit multitudini, ut dies noctesque invocaret dominum, si quando alias, nunc etiam succurreret iis, qui propè erant ut lege, & patria, & templo sancto privarentur;

11 Et populum qui jam paulisper respiraverat, non sineret infamibus gentibus subijci.

12 Quum itaque omnes simul idem facerent, & orarent misericordem Dominum cũ fletu ac jejuniis dies tres indefinẽter prostrati, hortatus eos Jehuda iussit venire *ad se*:

13 Et *b* seorsim cum Senioribus existens consilium iniiit, ut antequam invaderet exercitus regis Jehudæam, compotesque fierent civitatis, ipsi procedentes, de summa rerum ope Domini decernerent *prælio*.

14 Ita procuratore tradita creatori mundi, hortatus est qui secum erant, ut generosè ad mortem usque contenderent pro legibus templi, civitatis, patriæ, & reipublicæ, & circum Moddinas castra fecit,

15 Deinde data suis <sup>5</sup> tessera, DEI VICTORIE, cum juvenibus optimis delectis invadens noctu castra ad aulam regiam; sustulit quasi bis mille viros; & elephantum qui primas tenebat, cum multitudine impositam ipsi domum habitante, <sup>6</sup> adjecit illis.

16 Denique postquã metu & perturbatione impleverunt castra, prosperè discesserunt.

17 Hoc autem factum fuerat quum jam dies illucesceret, propter protectionem Domini, quæ supernè defendebat ipsam.

18 Rex autem ut percepit gustum Jehudæorum audaciæ, loca tentavit artibus.

19 <sup>7</sup> Quumque ad Beth-tzuram munitum Jehudæorum præsidium accederet, in fugam vertebatur, offendebat, minuebatur:

20 Jehuda verò ad eos qui intus erant mittebat res necessarias.

21 Quarũ rerũ arcana hostibus renunciavit Rhodocus è Jehudæorum exercitu; sed quaestione habita prehensus atque conclusus est.

22 Tũ rex secundo cũ Beth-tzuranis sermone habuit, dexteram dedit, accepit, abiit; congressus est cum Jehudæa copiis, inferior fuit.

23 Ut autem accepit descisse Philippum, qui relictus fuerat Antiochiã gerendis negotiis, confusus est, Jehudæosque hortatus submisit se ipsum, & juravit in omnes justas leges: reconciliatũque sacrificium obtulit, templum honoravit, & locum <sup>8</sup> humaniter coluit.

<sup>10</sup> id est, pentecoste, ut exponitur sequente vers. sic Deur. 16. 10.

<sup>11</sup> de qua 1. Chr. 2. 42. & 2. 11. 8. & 14. 9. <sup>12</sup> i. Schaharajima; sed hic corrupta est appellatio vide 1. Mac. 5. 66.

<sup>13</sup> i. quum primũ transactio sabbatho licuit recognoscendis mortuis incumbere, & iusta eorum facere; quod nefas erat sabbatho. <sup>14</sup> i. quæ res erant interdictæ & devotæ anathemati ex lege.

<sup>15</sup> ac proinde superstitibus nõ esset damno. <sup>16</sup> Græc. sub aspectum.

<sup>17</sup> hic interpretum iudicium suum pro more interpretum, adeò peritus legis ut sacrificia pro iis oblata fuisset putaverit qui se polluerant anathemate: quod planè adversatur legi.

<sup>1</sup> Græc. accepit.

<sup>2</sup> i. ex alienigenis, prout jam sæpe diximus de quo sup. 4. & 5. cap. <sup>3</sup> quo gentem suam nefariè traducebat.

<sup>4</sup> de qua 1. Mac. 7. 19 & 9. 4. nos enim similem locum 1. Mac. 7. ex Josepho emendavimus, & quæcunque hic de turri illa prædicantur, ea nos cum fovea fuisse conjuncta statimus. Est enim turris non tantum elata turris, sed etiam omnis structura instar turris, ut est porta cum fastigiato tympano & acroteris, ut infra 14. 41. sive in terram depressa, atque custodia omnis; ut Phavorinus explicat.

<sup>5</sup> Græc. per se.

<sup>6</sup> i. prostravit quæ atque illos bis mille.

<sup>7</sup> historiae hujus vanitatem qui volet cognoscere, comparat cũ 1. Mac. 6. 31. & sequentibus; & cũ Joseph. historia. Nam qui hæc scripsit, in eorum tantum laboravit, ut miracula & victorias, quo jure, quæve iniuria prædicaret. Quod itaque hic præter morem *suu* *topii*, optimo jure facit, ut breviora sint mendacia. scilicet qui mandatum dedit ut murus everteretur circumquaque 1. Mac 6. 62.

<sup>9</sup> i. à summis finibus Jisraelitarum ad imos usque Egypti & Pelischiæ ubi est Gerrum mons ad Pelusium in finibus Egypti situs, Ptolemeo teste. <sup>10</sup> Græc. duealem. <sup>11</sup> paralepsis est in his verbis. quod eò quòd quum Jehudæi tanta rebellionem se gessissent in regem, rex tamen ipsorum conditionibus constituisset pacem: quod & rege indignum, & sibi incommodum esse cogitabant.

24 Macbæum etiam amplexatus reliquit ducem à Ptolemaide usque ad Gerrenos maximum.

25 Inde veniente illo Ptolemaida, quum graviter ferrent Ptolemenses conventiones illas (nam indignabantur eò quòd voluissent Jehudæi conditiones irritas facere)

26 Venit in tribunal Lysias, defendit rem commodè, persuasit, sedavit, & effecit benevolos, deinde jungens Antiochiam reversus est: ita successit profectio & reversio regis.

CAPUT XIV.

1 Mac. 7.

1 Post tēpus autem triennii, perlatum est ad Jehudam, Demetrium Seleuci filiū per Tripolitanum portum navigio advenisse cum multitudine valida & classe:

2 Et occupasse regionem, postquam Antiochum & procuratorē ejus Lysiam sustulisset.

3 Alcimus autem quidam (qui antè fuerat Sacerdos summus, sed voluntariè inquinatus a confusionis temporibus) quum reputaret nulla ratione sibi salutem esse, neque ampliùs accessum ad sanctum altare,

4 Venit ad regem Demetrium anno centesimo quinquagesimo primo, afferens ei coronam auream, & palmam, ac præterea ramos, qui templi esse putabantur; & quietè se continuit die illo.

5 Sed arripens tempus b dementiae suæ commodum, arcessitus in consilium à Demetrio, & interrogatus, quo instituto consilioque Jehudæi contitissent, respondit ad hæc.

6 Qui ex Jehudæis dicuntur <sup>2</sup> Aschidæi, quorum dux est Jehuda Macbæus, bella & seditiones fovent non sinentes ut regnum bonam constitutionem assequatur.

7 Quamobrè ego majorum gloria spoliatus, nepe sacerdotio sumo, huc nunc adveni;

8 Primum quidem de rebus ad regem pertinentibus c optimè cogitans: deinde verò etiam propriis civibus dans operam. Etenim istorum quos modò dixi pravitare rationem averfante, universum genus nostrum non mediocres calamitates accipit.

9 Quum autem tu, o rex, singula ista cognoveris; & regioni & obfesso generi nostro prospice pro ea d omni humanitate quam omnibus exhibes.

10 Tantisper enim dū Jehuda superest, fieri non potest ut pacè negotia hæc consequatur.

11 Atque hæc postquam ab illo dicta sunt, confestim amici reliqui in res e Jehudæ infensissimi, Demetrium ampliùs accenderunt.

12 Qui statim accersens Nicanorem, qui magister elephantorum erat, & ducem Jehudææ designans eum, misit;

13 Datis literis, ut & Jehudam tolleret, & comites ejus dispergeret, & Alcimum sacerdotem summum tēpli maximi constitueret.

14 Gentes verò quæ ex Jehudæa fugerant Jehudam, miscebant se gregatim Nicanori, miseras & casus Jehudæorum putantes fore sibi ipsis felicissimos.

15 Jehudæi autem audito Nicanoris adventu & accessione gentium, conspersi terra supplicaverunt ei qui in æternum constituit populum suum & semper cum illustri apparitione defendit partem suam.

16 Postea præcipiente duce, statim mo-

vens inde exercitus, cum illis ad vicum Dessau miscuit pugnam.

17 Schimhon verò Jehudæ frater cum Nicanore quidem congressus est, sed de repentina adversariorum disparitione brevi tempore facta fuit consternans.

18 Verù tamen audiens Nicanor strenuitatē qua erat Jehuda, & fecilitatē in certaminibus susceptis pro patria, metuebat g armis experiri: